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ПОЧЕТНИЧКИ РАСКАЗИ
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МЛЕЧНО ЗАПЧЕ

Ваквиот расказ излегува ненадејно, 
но срамежливо за потоа да стане 

сигурен знак дека е време да се одбиеш 
од мајчината града и непосредно да го 
вкусиш светот што ти е даден. Те служи 
извесен број години и потоа го отстапува 
местото за некои покрупни и посериозни 
залаци. Од тие први, мали запчиња речи-
си нема да остане никаква трага, како и 
од сеќавањата за првите мазни, рапави, 
слатки, кисели, горчливи нешта. 
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ЛИСТ, КАМЕН, НОЖИЧКИ

Овој расказ може да го гледате како 
триделен расказ во кој одделни-

те делови формираат единство или, пак, 
како три непомирливи целини во по-
стојана спрега, чиј антагонизам е всуш-
ност единствената обединувачка сила. 
Секој засебен дел истовремено се закану-
ва да поништи друг дел, но неговата не-
моќ се состои токму во тоа што е ранлив 
пред третиот, преостанат дел. Нема дел 
што е надмоќен и доминантен и само по-
стоењето на тоа тројство го овозможува 
совршениот баланс на сосема предвидли-
вите можности.
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ВРТИМУШКА

Многу нестабилен расказ. Роти-
ра околу својата оска – некаков 

лајт-мотив – успева да држи тензија од-
редено време и потоа спласнува. Мора 
постојано да му се дотура нова енергија, 
да се храни со егото на авторот, инаку, со-
сема ќе замре. 
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ЖИЖИЦА

Има и вакви раскази, не дека нема. 
Тамам си се сместил удобно во 

креветот, си ја насочил светлината од 
ламбата да паѓа точно на книгата, си го 
одвиткал превитканото ќоше од страни-
цата до каде што си стигнал минатиот 
пат и... тој завршил. Некое време оста-
ва одреден мирис во воздухот и тоа е сè. 
Среќа што се читаат само околу нового-
дишните празници.
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КУЌИЧКА ЗА ПТИЦИ

За разлика од моделот наречен ка-
фез, овој расказ е многу поблагоро-

ден и не ја ограничува творечката слобо-
да. Понекогаш може да се чини бесми-
слено и неоправдано неговото постоење, 
ако се земе предвид дека мислата-птица 
може да се насели каде било. Сепак, овој 
модел, очигледно направен по човечки 
стандарди и мерила, е потенцијално при-
бежиште, ако не за птиците, тогаш за на-
шите мисли за птиците. Погледнуваме 
нагоре кон дрвото и воздивнуваме. Една 
мисла веќе се шмугнува низ кружниот от-
вор. Барем ќе има каде да се засолни кога 
ќе врне. Си велиме. Зимата ќе била долга. 
Се тешиме.
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ПЕНА ОД ПИВО

Ваквите раскази ни се хит кога сме 
мали зашто само такви ни дозво-

луваат. Кога ќе пораснеме, тие ни се кола-
терална штета. 
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КЛАЦКАЛКА

кога пишуваш
вдиши

погледни одозгора
и издиши

затоа што може пак
да се најдеш долу
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ГЛУВАРЧЕ

Има раскази што речиси никој не 
ги забележува. Самоници се, не се 

бујни, немаат примамливи бои, не мири-
саат, никој не воздивнува по нив. Детска-
та рака ги скинува само за да ги дувне, но 
не и да ги однесе дома за да ги стави во 
вазна. Кога семето од ваквите раскази ќе 
се разнесе, детето ги покрива ушите, оти 
возрасните им велеле дека од нив може 
да се оглуви. Што од ветрот, што од таа 
детска љубопитност, тие продолжуваат 
да ѝ пркосат на убавината и на човечката 
суета. 


